ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Тулунский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
Аршанского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» октября 2018г.                                     №28/1-ПГ

п. Аршан

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Аршанском сельском поселении на 2018 – 2022 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»  администрация  Аршанского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в Аршанском сельском поселении  на 2018-2022 годы» (Приложение).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Аршанский Вестник» и на официальном сайте Аршанского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением программы оставляю за собой.

Глава Аршанского
сельского поселения			       	        Л.В.Полетаев

Приложение
к постановлению администрации
Аршанского сельского поселения
От «10» октября 2018г. №28/1-ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика правонарушений
в Аршанском сельском поселении  на 2018 – 2022 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Аршанского сельского поселения

	Соисполнители программы
	Отделение полиции по Тулунскому району, комиссия по делам несовершеннолетних администрации Тулунского муниципального района

	Участники программы
	Администрация Аршанского сельского поселения;
МОУ Аршанская ООШ;
Отделение полиции по Тулунскому району;
МКУК «Сельский клуб п. Аршан»

	Цель программы
	Решение проблемы профилактики правонарушений, повышение безопасности жителей Аршанского сельского поселения, профилактика правонарушений на территории Аршанского сельского поселения, снижение уровня преступности

	Задачи программы
	- комплексное решение проблемы профилактики правонарушений;
- обеспечение безопасности жителей Аршанского сельского поселения;
- профилактика правонарушений на территории Аршанского сельского поселения;
- предупреждение безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
- координация деятельности органов и учреждений системы профилактики правонарушений;
- снижение уровня преступности на территории Аршанского сельского поселения;
- профилактика проявлений экстремизма и терроризма.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- Общее количество правонарушений, совершенных на территории поселения;
- количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними лицами;
- количество правонарушений, совершенных на улицах и в других общественных местах;
- количество правонарушений, совершенных лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения

	Сроки реализации программы
	2018 – 2022 г.

	Объемы финансирования программы
	Из средств бюджета администрации Аршанского сельского поселения, всего тыс. руб. в т.ч. по годам:
2018 г. – 1,0 тыс. руб.
2019 г. – 1,0 тыс. руб.
2020 г. – 1,0 тыс. руб.
2021 г. – 1,0 тыс. руб.
2022 г. – 1,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Профилактика правонарушений в Аршанском сельском поселении, снижение уровня преступности на территории Аршанского сельского поселения, снижение количества лиц употребляющих алкогольные и наркотические вещества

1. Анализ исходного состояния проблемы, подлежащей решению на программной основе.

Правовую основу комплексной программы профилактики правонарушений в Аршанском сельском поселении на 2018 – 2022 годы (далее - Программа) составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, Указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты государственных органов.
Профилактика правонарушений остается одним из главных инструментов противодействия преступности. Наиболее уязвимое направление - это профилактика правонарушений и преступности среди несовершеннолетних.
С целью предупреждения молодежной преступности в учебном заведении поселения проводились лекции, беседы по правовой и антинаркотической тематике. В предстоящий период основной задачей всех субъектов профилактики правонарушений остается контроль за подучетной категорией несовершеннолетних, привлечение всех структур и ведомств для профилактической работы с ними, недопущение повторной преступности, принятие мер по исправлению детей и подростков и снятия их с учета.
В общем, характер преступности обусловлен в основном социальной нестабильностью во многих семьях, отсутствием материальных средств и возможностью трудоустроиться, асоциальный и порой паразитический образ жизни некоторых граждан, пьянство, наркомания и т.д.
Все эти факты указывают на необходимость координации деятельности всех субъектов профилактики правонарушений в Аршанском сельском поселении, принятие муниципальной программы профилактики правонарушений в Аршанском сельском поселении на 2018-2022 г.г., что повлечет за собой снижение количества правонарушений, улучшит взаимодействие органов системы профилактики правонарушений.

2. Основные цели и задачи программы

2.1. Целью Программы являются:
- комплексное решение проблемы профилактики правонарушений;
- обеспечение безопасности жителей Аршанского сельского поселения;
- профилактика правонарушений на территории Аршанского сельского поселения;
- предупреждение безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
- координация деятельности органов и учреждений системы профилактики правонарушений;
- снижение уровня преступности на территории Аршанского сельского поселения;
- проведение мероприятий по противодействию экстремизма.
2.2. Задачами программы являются:
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и рессоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- вовлечение в предупреждение правонарушений представителей предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах.

3. Сроки реализации Программы

Сроки и этапы реализации муниципальной программы:
2018 – 2022 г.

4. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Финансовое обеспечение

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Разработка и принятие программы профилактики правонарушений на территории Аршанского сельского поселения.
	2018
	Без финансирования

	4
	Проведение рейдов в рамках комендантского часа
	по согласованию с МОУ Аршанской ООШ
	Без финансирования

	5
	Профилактика безнадзорности и правонарушений на территории сельского поселения
	ежегодно
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Участие в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения
	ежегодно
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	8
	Вовлечение молодежи в проведение профилактических мероприятий с целью формирования активной жизненной позиции и помощи администрации Аршанского сельского поселения
	В соответствии с планом работы администрации
	Без финансирования

	9
	Содействие гражданам, освободившимся из  мест лишения свободы, в поисках подходящей работы
	По мере  необходимости
	Без финансирования

	11
	Проведение с учащимися МОУ Аршанской ООШ тематических вечеров, бесед с привлечением представителей правоохранительных органов с целью разъяснения пагубного воздействия психоактивных веществ и алкоголя на организм молодого человека, правовых последствий за причастность к распространению наркотиков, соблюдения правил поведения на дорогах
	Ежегодно, в соответствии с планом внеклассной работы МОУ Аршанской ООШ, планов работы МКУК «СК п. Аршан»
	Без финансирования

	12
	Мониторинг функционирования кружков, творческих объединений, спортивных секций с целью обеспечения досуговой занятости детей и молодежи
	постоянно
	Без финансирования

	13
	Привлечение и закрепление в кружках, спортивных секциях подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете, совершавших правонарушения
	постоянно
	Без финансирования

	17
	Проведение мероприятий, направленных на соблюдение правил благоустройства Аршанского сельского поселения
	постоянно
	Без финансирования

	18
	Проведение мероприятий по пожарной безопасности
	Раз в полугодие
	Без финансирования

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем средств, необходимых для реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет – 5,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2018 г. – 1,0 тыс. руб.
2019 г. – 1,0 тыс. руб.
2020 г. – 1,0 тыс. руб.
2021 г. – 1,0 тыс. руб.
2022 г. – 1,0 тыс. руб.
Подробное ресурсное обеспечение программы представлено в таблице к муниципальной программе.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию общих групп рисков и негативных факторов. Существуют некоторые рисковые события, наступление которых может исказить (уменьшить) положительный эффект от реализации муниципальной программы.
1. Внутренние риски:
- организационные, связанные с возможной неэффективной реализацией выполнения мероприятий Программы в результате недостаточной квалификации кадров соисполнителей;
- низкая эффективность использования бюджетных средств;
- необоснованное перераспределение средств, определенных Программой в ходе ее реализации.
2. Внешние риски:
- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования Программы;
- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств, в связи с данными изменениями;
- непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния экономики вследствие финансового и экономического кризиса, а также природными и техногенными авариями, катастрофами и стихийными бедствиями.
К мерам государственного регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:
- создание эффективной системы контроля за исполнением программных мероприятий, эффективностью использования бюджетных средств;
- внесение своевременной корректировки основным исполнителем данной Программы;
- оперативное реагирование и внесение изменений в Программу, снижающие воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей Программы.

[bookmark: _GoBack]7. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Реализация Программы позволит:
- повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений организации всех форм собственности (по согласованию), а также общественные организации (по согласованию);
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;
- улучшить информационное обеспечение деятельности муниципальных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории  Аршанского сельского поселения;
- оздоровить обстановку на улицах и в общественных местах;
- улучшить профилактику правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;
- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.

8. Система организации контроля над исполнением Программы

Контроль над исполнением Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.